Circuncisio enim facta in carne monebat ad refecans  
 dum carnalis desideria: ideo fiebat in membro illo in  
 quo concupiscentia magis seuebat. Unitas mala multum  
 aduersatur unitati spiritus sancti. Aug. sup Johā.  
 Est et mala concordia: est et bona dissonantia. Grego.  
 in mox. Sicut noxium esse solet si unitas desit bonis  
 ita perniciosus si non desit malis. In multis religioni-  
 bus amor qui non est secundum deum magis nocet quā  
 odium. Odium enim cauent multi quia oēs sciunt illud  
 esse malū: amorem vero qui nō est scdm deum non ita  
 cauent. Voluit dñs seruos suos etiā a charissimis sepa-  
 ratos: vt ipsi pfecte essent ipsius. Voluit vt quasi odia-  
 rent eos. Luce. 14. Si quis venit ad me et non odit pa-  
 trem suum et c. non potest meus esse discipulus. Deut.  
 penultimo. Qui dicit patri suo et matri sue nescio vos /  
 et fratribus suis ignoro illos et nescierunt filios suos:  
 hi custodierunt eloquium tuum / et pactum tuum ser-  
 uauerunt. Math. 10. Non veni pacem mittere in ter-  
 ra sed gladium. Veni enim separare hominem aduer-  
 sus patrem suum. Exod. 32. dicit Moyses. Si quis do-  
 mini est iungatur michi et c. occidat vnusquisq; fratrem  
 et proximum et amicum. Unitas in religione que non  
 est secundum deum multum est periculosa. Illa enim  
 bonis resistit: malos robustiores et audaciores facit:  
 correctionem / impediret bonorum persecutione: au-  
 get. ¶ De residētia habetur. Act. 7. Dura ceruice vos  
 spiritui sancto resististis. Spiritui sancto resistit: q̄ bo-  
 nis que fiunt a spiritu sancto contradicit. ¶ De robo-  
 ratione dicit Grego. Peruersos unitas roborat: dum  
 eos concordat. ¶ De audacia habetur Act. 7. Impe-  
 tum fecerunt vnanimiter in eum. Audaciores fuerūt  
 q̄ vnanimis. ¶ De impedimento correctionis dicit  
 Grego. Qui diuisi corrigi poterant: iniquitatū suarū p-  
 tinacia vniti pdurāt. Idē. Peruersos unitas tāto ma-  
 gis incorrigibiles quāto vnanimis facit. Job. 41. dñ de  
 corpore dyaboli q̄ cōpactū scamis se p̄inētib⁹ scamis

## Libert quíntus.

scz defensionis vna vni cõiũgitur: z ne spíraculũ quidẽ  
incedit p eas vna alteri adherebit: z tenētes se nequa-  
q̃ separabũtur z in bono z in malo sibi cõsentiũt: qđ nõ  
est scđm legem amicitie vere. Lex vere amicitie scđm  
Sapientẽ est vt nunq̃ turpe quid rogemus: nec rogati  
faciam⁹. ¶ De augmẽto psecutiõis bono z dicit Grego-  
go. sup Job. Reprobõz vnitas/bonõz vitã tãto durĩ⁹  
pmit: quãto se ei p collectionẽ durior opponit. Josue  
9. Cõgregati sunt vt pugnaret̃ q̃ Josue aĩo vno eadẽ-  
q̃ sententia. ¶ Tertũ est timor dñi q̃ offensas z scã-  
dala pxi cauet. Prover. 15. Per timorẽ dñi decli-  
nat ois a malo. Temeritas vero/nec deũ timet/nec scã-  
dala pxi cauet: sed cõgregationẽ turbat z spm̃ scđm  
inhabitantẽ cõtristat: qđ nõ est modicũ malũ. Ephe. 4.  
Molite cõtristare spm̃ scđm in quo signati estis. Math.  
18. Quicũq̃ scãdalizauerit vnũ de pusillis istis mini-  
mis qui in me credunt expedit ei vt suspendat̃ molla  
asinarĩa in collo eius z demergatur in pfundo maris.  
¶ Quartũ est humilitas qua homo minus sentit de se  
q̃ de alijs. Unde sensum alioz meliorẽ q̃ suũ reputãt  
facile sensum suũ pro sensu alioz dimittit: quod multũ  
valet ad vnitatẽ. Abundantia sensus interdũ causa est  
discordie. Grego. Sepe dum quosdam maior scientia  
erigit a ceterõz societate disiungit: et quo plus sapiũt  
a virtute cõcordie desipiscũt. Humilitas peccatissima  
est. Pacẽ aut̃ videtur h̃re cũ suo opposito. s. cũ super-  
bia. Unde superbus alium superbum non patitur: nec  
cum eo pacẽ habet. Tumor enim vnus tumorẽ alte-  
rius pungit. Apud philosophos demonstratum est q̃  
spherica corpora que quasi tumida sunt nõ possunt se  
p̃tingere nisi in solo puncto: pungere se inuicẽ possunt  
sed non recte aut plane sibi inuicem applicari. Sic est  
de cordibus superborum tumentibus. Corpus conca-  
uum sphericũ infra concavitatem suã potest recipere:  
sic est humilis cum superbo pacẽ p̃t habere. Super-  
bus dum se dilatat alios cõp̃imit et conturbat: et scĩ-

fure occasio existit. Prover. 28. Qui se iactat et dilatat: iurgia concitat. Bern. Dilatio solet habere scissuram. ¶ Octauum est obediencia que affectat alienam facere voluntatem exemplo illius qui ait. Descendi de celo non ut faciam voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me. Joh. 6. Un agnita dei voluntate que una est vel eius qui dei locum tenet eam eligit facere: quod multum valet ad unitatem: cui obstinatio proprie voluntatis multum contraria est. Bern. loquens de illo verbo Luce. 2. Descendit cum eis et venit nazareth et erat subditus illis ait. Quis non erubescat obstinatus esse in consilio suo: quoniam sapientia ipsa suam deseruit. Sapientia que de sursum est pacifica est: modesta suavis bonis consentiens. ¶ Sextum est patientia. Homo iracundus et impatiens occasio est discordiarum. Prover. 15. Vir iracundus suscitatur rixas: qui autem patiens est mitigat suscitatas. Ad perfectam bonitatem pertinet malorum tolerantia. Greg. Quisquis malos non tolerat ipse sibi per intolerantiam testis est: quia bonus non est. Abel enim esse renuit quem cayn in malicia non exercet. ¶ Septimum est amor pacis. Pax est quasi quoddam vinculum quo membra in corpore mystico coniunguntur. Ephe. 4. Solliciti seruire unitatem spiritus in vinculo pacis. Ad hanc pacem sanctorum gloria pertinet ut bona nostra inuicem diligamus etiam peccata que sine damno tritici eici aut cum spe salutis corrigendorum eradicari non possunt: versus ad messem ultimam toleremus: et perfectionis opera que fieri et non fieri licet ne infirmi scandalizentur non facere dispensemus. Magna bonum est pax nec dat eam deus nisi amanti eam: sed querenti ipsam cum magno desiderio. ps. Inquire pacem et persequere eam. Quidam pacem oblatam recipebant: sed eam primo non querunt. Hi non videntur intelligere pacem hereditatem esse christianorum. Si enim scirent se exhereditatos ab eo quod Christi eis legauit non expectarent quod alius eos incitaret ad hereditatem suam recuperandam. Hebre. 12. Pacem sequimini cum omnibus. Pax est ubi repugnatio non est. Unde glosa super

## Libro quinto.

illud. **M**athei. 5. **B**eati pacifici. **V**era pax est ubi nichil repugnat. **O**ctauum est lingue custodia. Sicut ubi domus sunt de lignis palea tectae ignis caute seruat ne domus succedatur; sic lingua caute custodienda est in congregatione. **L**ingua enim ignis est vniuersitas iniquitatis. **I**ac. 3. **A**liter flamma ire in cognatione accedit. **I**n eod. **E**cce quantum ignis quantum magnam syluam incendit. **N**isi lingua custodiat multe turbationes in congregatione oriuntur. **E**ccl. 28. **S**urro et bilinguis maledictus erit. **M**ultos enim turbauit pacem habentes. **I**n eodem. **L**ingua tertia multos commouit. **I**n **Q**uo innocetia custodienda sit ab omnibus. **C**ap. 7.

**S**equitur de innocetia. **C**irca quam primo ostendetur quod custodienda sit ab omnibus. **S**ecundo quod maxime ab his qui sunt in congregatione religiosa. **T**ertio tangeretur de partibus innocentie. **Q**uarto de nocumetis qui in religione mali inferunt bonis. **A**d primum monet spiritus sanctus in psal. **C**ustodi inquit innocentiam. **B**losa. **N**e extorqueatur a te. **S**eneca. **R**idiculum est odio nocentis innocentiam perdere. **I**sido. **D**uo sunt erga dilectionem proximi seruanda: ut beneficium impetitione foueatur et nulla malicia ledatur. **T**riplici ratione conari debemus ad custodiam innocentie. **P**rimo quod facile amittitur. **S**ecundo quod ea amissa omnia amittuntur. **T**ertio quia ea seruata omnia seruatur. **F**acile amittitur: quod facto et verbo et voluntate et omissione. **F**acto dupliciter et cum bona aliena auferuntur: et cum mala alij inferuntur. **A**ug. **O**mnis homo qui alium in corpore persequitur: prius ipse in corde persecutionem sustinere cognoscitur. **I**dem. **N**emo habet iniustum lucrum: sine iusto damno. **U**bi damnum ibi lucrum. **L**ucrum in arca: damnum conscientia. **T**ulit vestem et perdidit fidem. **A**cquirit pecuniam et perdidit iustitiam. **S**antum ad illam partem iustitie que est innocentia. **I**tem **A**ug. **M**alicia tua ut alteri non noceat fieri potest: quod autem tibi non noceat fieri non potest. **V**erbo admittitur innocentia: ut cum aliquis in malum proximi metitur **A**ug. **F**raudator prius et peius leditur damno

Innocentie: q̄ proximus damno pecunie. In psal. **L**ascū aperuit et effodit eum: et incidit in foueā quam fecit. **C** Voluntate etiā innocentia amittitur: vt cū aliquis odit proximū suū. **D**is qui odit fratrem suū: homicida est. 1. Johā. 3. **Q**ui vero homicida est: innocens non est. **C** Omissione innocentia amittitur vt cū aliquis nō subuenit fame pereunti: secudū illud Ambrosij. **P**asce fame morientē: si non paup̄i/occidisti. **C** Si innocentia amittitur: oīa bona amittuntur. Amittitur iustitia fūditus cū innocentia amittitur: q̄ est iustitie fundamētū. **T**ulli⁹. Fundamētū iustitie est ne cui noceas: deinde vt cōmuni vtilitati deseruias. Amittitur etiam ip̄e d⁹ iustitie dator. **I**sa. 59. Iniquitates vestre diuiserūt inter vos et deū vestrū. Si innocentia seruetur: cūcta bona seruātur. **D**ū Adam innocentia seruaret: nichil ei nocuit. Nichil etiā nocet hodie illis qui innocentiam seruant. **E**cclēsiastes. 8. **Q**ui custodit preceptū nō/ experietur quicq̄ mali. **A**ugu⁹. **Q**uid times hōiem o hō: in sinu dei positus: **T**u de sinu illius noli cadere: quicquid patieris ad salutē valebit/ non ad perniciē. **M**ath. 10. **D**ēs capilli capitis vestri numerati sunt. **Q**ue videntur noxia/ innocenti sunt vtilia. **R**oma. 8. **S**cim⁹ qm̄ diligētibus deū oīa cooperātur in bonū innocentia armatura dei est/ quam si habueris tu cum tuis in saluoeris. **J**ob. 22. **S**aluabitur innocēs. **E**iisdē. 4. **Q**uis vnq̄ innocens perit. **I**tē innocentia vestis est: sine qua nullus intrat in celum. **P**sal. **Q**uis ascēdet in montē domini/ aut quis stabit in loco sancto eius. **I**nnocens manibus. 2c. **H**anc vestem necesse habemus ferre ante iudicem/ ideo latro infernalis conatur nos ea spoliare. **H**ac veste spoliat⁹ est descendēs ab Hierusalē in Hierico qui incidit in latrones. **L**uce. 10.

**C** Maxime custodiēda est innocentia ab his qui sūt in religione

Cap. 8.

**M**ultiplici ratiōe custodiēda est innocentia a fratribus qui sunt in religione: vt scilicet vn⁹ alte:

ri nō noceat. Et possumus ad hoc decē rationes pone-  
 re. ¶ Primo requirit hoc dei familiaritas. Forū est  
 deo maxime adherere pro quo oīa relinqrunt. Si enī  
 deum amittant: oīa amiserūt. Ad hoc vero vt perfecte  
 deo adhereāt: multū valet innocentia. ¶ Psal. Innocē-  
 tes et recti adhererūt michi. ¶ Unitate volūtatis maxi-  
 me adheret quis deo. Volūtatem vero vnam cum deo  
 habemus: si irascibilis sit sine peruersitate: et concupi-  
 scibilis sine curuitate. ¶ Primum facit innocentia. scđm  
 facit rectitudo. Innocentia aduersatur malignitati: q̄  
 est appetit⁹ alieni mali. Rectitudo curuitati q̄ est iordi-  
 nat⁹ appet⁹ transitorij boni. De due gratie reddūt ho-  
 minē cōformē deo: et sic faciūt eū ipsi adherere. ¶ Psal.  
 Rectus est dñs deus noster: et non est iniquitas in eo.  
 ¶ Secundo requirit hoc loci imunitas. Homines etiā  
 scelerati refugiētes ad domū religiosam securi sunt ibi:  
 vt eis non noceatur. Et si tyranni nolūt nocere vel ibi  
 habitantibus vel ad locū talem confugiētibus: quāto  
 magis ipsi habitatores loci sacri cauere debēt/ ne sibi  
 adinuicem noceāt. ¶ Tertio requirit hoc societatis  
 scđtas. Multū cauendū est ne innocentia inter innocē-  
 tes amittatur: que inter nocentes a bonis in seculo ser-  
 uatur. Si amissa erat in seculo: in claustrō est restaurā-  
 da non amittenda. In psal. Lauabo inter innocentes  
 man⁹ meas. ¶ Quarto requirit hoc fr̄nitas. Triplex  
 fr̄nitas est int̄ cos q̄ sunt in cōgregatione religiosa.  
 ¶ Prima est natural⁹: q̄ cōis est oībus hoīb⁹. scđa cōib⁹ et  
 oībus fidelib⁹. tertiā sp̄alis est religiosorū. ¶ De p̄ma  
 dicit Aug⁹. ī libro de disciplina xp̄ana. Si putam⁹ non  
 esse p̄mos nisi q̄ de eisdē parētibus nascūt: attēdam⁹  
 Adā ⁊ Euā ⁊ oēs fr̄es sum⁹. Idē ī libro de ciuitate dei.  
 Nichil tā discordiosū vicio tā sociabile natura: q̄ gen⁹  
 hūanū. ¶ Propt̄ea de⁹ voluit creare parētē vnū de q̄ m̄-  
 titudo p̄pagaret: vt hac amonitiōe etiā ī multis cōcoris  
 vnitas seruet̄. ¶ De scđa dicit idē de doctrina xp̄ia-  
 na. Dēs q̄dē fratres scđm q̄ hoīes sumus: quāto magis

scdm qd xpiani sumus: Ad id qd hōes vnus p̄r fuit Adā vna mater fuit Eua: ad id qd xpianus es vnus p̄r est deus/ vna mater ecclia. ¶ Tertia p̄fectissima est q̄ oīa bona facit coīa et t̄palia ⁊ spūalia. ¶ Quinto requirit hoc societas maxima q̄ est inter eos q̄ sunt vni⁹ religiōis: qui sūt iacēt/ comedūt/ ⁊ bibūt/ qui nō solū accedūt ad eādē mēsa cozporis s; etiā ad mēsa doctrine celestis et ad mēsa sacri altaris. Unde p̄diciose agit frater/ si fr̄i eiusdē cōgregationis nocet. Qui in religione a fr̄e suo p̄secutionē patitur: dicere pōt. Manus p̄ditoris mecū est in mēsa. ¶ Sexto requirit hoc qd qui in religiōe sūt mūdo mortui sunt. Magna impietas est ī mortuū deseuire: cū clauū qui corpus dñicū leserūt dulces dicātur/ lācea q̄ corp⁹ eius mortuū p̄forauit dīra dñi. ¶ Septimo requirit hoc qd ipsi sunt de patria vna in terra aliena/ icolis illius terre exosi/ q̄ multū solēt facere ad amorē. Viri religiosi nō sunt de mūdo isto/ celū eorū patria est ⁊ a mūdo odīuntur et p̄secutionē patiuntur. Johā. 15. Si de mūdo essetis mundus qd suū erat diligeret/ qz vero de mūdo nō estis/ p̄pterea odit vos mūdos. si religiosi nō amant se inuicē/ q̄ si sine amicis erūt in mundo isto. ¶ Octavo requirit hoc qd ipsi patrē ⁊ matrē ⁊ oēs alios sibi attinētes pro societate religionis reliquerūt. Unde magna p̄uersitas ⁊ iniquitas est/ si societate p̄auā faciūt sibi inuicē. ¶ Nono requirit hoc similitudo. Eccl. 13. Dē aīa diligit sile sibi Et iā aīalia irrōnabilia illā ferocitate nō exercent in aīalia sue sp̄ei q̄ ī alia aīalia exercēt: qd p̄ in lupo ⁊ leōe. Lupus enī lupū nō ledit/ et leo leoni non nocet. Ipsa aqua q̄ naturalit̄ h̄z pugnā cū igne pacē h̄z cū alia aq̄/ q̄ est eiusdē sp̄ei cū ea. Sic vnus religiosus alij religioso nō d̄z nocere. ¶ Decimo requirit hoc abūdantia bonorū spūaliū: quā h̄nt viri religiosi. Quāto enim h̄nt plura bona/ tāto magis solliciti debent esse de eorū conseruatione/ et ipsorum amissione timere. Augustinus ad religiosos. Quāto frequētiores orationes habetis/ tāto sanctiores esse debetis. Idem intelligendū

## Libertus quintus.

est de alijs operibus eorū ad que multum valet innocētia vtprius ostensum est. Innocētia multum grāta est deo: et multum vtilis homini. Aug<sup>9</sup>. Nichil deo dignius vel chari<sup>9</sup> esse potest / q̄ vt innocētia tota obseruatione teneatur. Licet enī quis in alijs operibus deuotus appareat / si illā non habuerit sibi frustra blāditur. Anselmus. Si hinc peccati pudorē et illic cerne rem inferni horrorem et necessario vni eorū haberē inmergi / prius me in infernus mergerem q̄ peccatum in me immitterem. Salles enim purus a peccato et innocens gehēnā intrare q̄ sorde pollutus celozū regna tenere / cum cōstet solos malos in inferno torqueri / et solos bonos in celi beatitudine foueri.

**De partibus innocētie.**

Cap. 9.

**e** notandum est quatuor partes innocētie esse.

Prima pertinet ad id qđ est supra nos scilicet deum. Secūda ad nos. Tertia ad id quod est iuxta nos scilicet proximū. Quarta ad id quod est infra nos scilicet temporalia bona. Qui primā partē innocētie habet cauet ne deo noceat / vel dei gloriā sibi vsurpando vel eam ledēdo / vel diminuendo / qui scđam partē hz seruat suā cōscientiā mundā. qui tertiā partē hz seruat famā bonā ne exēplo suo malo noceat primo. q̄ quartā partē hz abusione bonozū tēporaliū cauet. Hec q̄tuor ptes innocētie sunt quasi quatuor latera claustrī spiritalis: infra q̄ spūs bñ ordinat<sup>9</sup> deābulat: scđz illđ psal. *Perābulabā in innocētia cordis mei.* Pratiū nō amenissimū est cōscia sacris meditationibus intētissima: celestib<sup>9</sup> desyderijs fragrātissima / vbi velut lilia cādēt affectiōes castitatis velut rose rubēt affectiōes patie et pietatis / patientie rubore pprio pietatis alieno / vbi velut viole redolēt affectiōes humilitatis. In medio spes velut laur<sup>9</sup> ppētū virozē pstat et vmbra culū. Vbi nō deest aq̄ celestis doctrine inde est viriditas secūdū illud. *Ecccl. 14. Sup oēm aquā viriditas ad horā fluminis.*

**De nocuentis q̄ mali inferunt bonis.**

Cap. 10.

**I**tem notandum quod in religione mali multis modis nocent bonis. Quantū ad bona tēporalia nocent eis vel superflue circa se exponēdo: vel his quibus danda non erant ea dādo. Nocentes primo modo similes iunt vsurarijs: qui volunt esse focū in lucro et nō in danno. Minus enim ceteris volunt laborare: plus ceteris consolationis habere. Exemplum secundi nocimenti habemus in iuda proditore qui fur erat et loculos habens que mittebantur portabat. Johan. 12. Que danda erāt pauperibus: dabat vxori sue et filijs. Satis deberet sufficere ad compescēdum ab hoc peccato pena infelicis mortis: cuius hoc peccatum ei occasio fuit. Suspensus enim crepuit medius. Actū. 1. Nocent etiam mali bonis in religione subtrahēdo eis debitum beneficium et prestando eis salutis impedimentum: fratrum aduersarium iuuando verba detractionis vel conuicij fratribus iniuriando. Substrahunt eis beneficium concilij/exhortationis/consolationis/exēpli boni/adiutorij/et correctionis: vnde innocentes non sunt. Augustinus. Duobus modis nocet homo si facit miserum vel deserit miserum. Idem in regula sua. Innocentes non estis si fratres vestros quos indicando corrigere potestis: tacendo perire permittitis. Salutis prestant impedimentum qui ministrant malum exemplum: qui volentibus ire in paradysum resistunt: dum in via cum eis incedūt et quasi ad manum trahunt in infernum quos trahere debuerunt in paradysum. Aduersarium iuuant dum peccāt. Se enim ligant: et impotētes se reddunt ac aduersarij impugnationem. Aduersariū etiam iuuant dū verbo vel facto ad malū fratres incitant quod non est parua proditio. Manifeste proditor iudicaretur quod in conflictu existēs cum deberet iuuare suos verteret se ad aduersarios/et impugnaret socios suos.

**¶** De his que incitare debent vel possunt virum religiosum vt fratres suos amet.

Cap. 11.

## Libet quintus.

**S** Equit de dilectione: et quot modis q̄ ē i religio-  
ne debeat operā dare vt fratres amet et ab eis  
amet. Primo tāgetur de his q̄ incitare possunt vt eos  
amet. scdo de mō amādi. tertio de his q̄ valere possūt  
ad hoc vt frater amet. quarto spāliter de amore inuni-  
cor. ¶ Circa p̄mū notandū q̄ ad amādū p̄mū p̄mo  
incitat natura. secūdo scriptura. tertio gr̄a. quarto ad  
idē valere possunt exēpla. quinto pōt ad hoc valere si  
ostēdatur dilectionis utilitas magna. sexto si ostēdāt  
odij dāna. ¶ Natura ad hoc incitat: cū naturaliter p̄-  
cepta iuris naturalis in corde hoīs sint scripta. Quorū  
p̄mū habet Thobie. 4. Quod ab alio oderis fieri tibi  
vide ne tu aliqui alteri facias scdm̄ habetur. Math. 7.  
Quaecūq; vultis vt faciāt vobis homines: et vos eadē  
facite illis. Dilectio est debitum naturale quo vnus  
homo alligatus est alteri a quo debito nullus absoluit  
quātuncūq; ab eo soluatur. Unde super illud Roma.  
13. Memini quicūq; debeatis nisi vt inuicem diligatis.  
dicit Augustinus. Caritas est que etiā reddita semp  
detinet debitorem. Seneca. Hec societas diligenter et  
sancte est obseruanda q̄ nos omnes omnibus neccit et  
indicat aliquod eē cōmune ius generis humani: quod  
plurimū ad interiorem societate amicitie colendam  
p̄ficit. Omnia enī p̄munia cū amico habebit: qui mul-  
ta habet cū hoīe. Idē. Sapiens hō amicus pro hoīe ē/  
Stultitie amicus nō est pro hoīe. Scriptura ad idē inci-  
tat/q̄ ad amandum p̄mū multū hortatur. Johā. 13.  
Mandatū nouū do vobis: vt diligatis inuicē. 2c. 1. Jo.  
4. Charissimi diligamus nos inuicē. 1. Petri. 4. Ante  
omnia autem mutuan in vobismet charitate conti-  
nuam habentes. In hoc multum incitat scriptura ad  
dilectionem q̄ ostēdit eā esse legis plenitudinē/ et spe-  
ciale signū discipulorū Christi/ et p̄ceptū de dilectione  
speciale esse p̄ceptum ipsius. De primo habet ad Ro.  
13. Qui diligit proximū legem impleuit. De secundo.  
Johan. 13. In hoc cognoscent omnes quia discipuli

mei estis si dilectionē habueritis adinuicē. De tertio eiusdē. 15. Hoc est p̄ceptum meū: vt diligatis inuicem. ¶ Gratia ad hoc incitat que ostēdit hoīem factum eē ad imaginem dei. Licet aliquis omnes filios amici sui amet tamē specialem amorē habet ad eum qui amico suo est similior. Scilicet ad opera dei cōmuniter amorem habere debeamus; tamen specialiter ad hominē ad cui⁹ imaginē ⁊ similitudinē factū. Gen. 1. ¶ Gratia ostēdit primū mēbrū esse corpus illius cuius Christ⁹ est caput. 1. Ad cor. 12. Vos estis corpus Christi. Nō amat caput: q̄ nō amat mēbra. Itē gratia ostendit hoī primū esse dei filiū / Christi fratrem ⁊ coheredē: ⁊ eterne glorie secū participē futurū. Si amādi sunt fr̄es q̄ diuidēdo hereditatē portionē vniuscuiusq̄ minorū faciunt: q̄ntū amādi sunt illi fr̄es q̄ portionē vniuscuiusq̄ augēt. Quāto enī plures erūt electi: tāto āplus gaudebūt. Plus gaudebit vnus electorū de gloria sic alterius q̄ de gloria ppriū corporis. ¶ Ad amēdū primū etiā incitare possūt exēpla. ⁊ p̄mo exēplū Christi. Non est despiciēdus quē Christus ita char⁹ habuit q̄ p̄ ei⁹ amore mori voluit. App̄hēdere debemus primū hoc p̄cio: ne nobis vilescat. Apo. 1. Qui dilexit nos ⁊ lauit nos a peccatis n̄ris in sāguine suo. Titū. 2. Qui dedit semetipsū pro nobis. ¶ Sc̄do exēplū angeli qui a deo amat hoīem / vt custodiat eū in oībus vijs suis. Non ē despiciēdus homo ab homine: qui a deo charus est angelo. Videte ne cotēpnatis vnū ex his pusillis. Dico enim vobis quia angeli eorū semper vidēt faciē patris mei qui in celis est. Math. 18. ¶ Tertio exemplum sanctorum. Legitur in vita sancti Iohānis euāgeliste: q̄ cum ipse deuenisset ad vltimam senectutē ⁊ vix inter discipulorum manus ad ecclesiam deferretur nec posset plura dicere verba: ad quālibet pausam dicebat hoc. Filioli diligite alterutrum. Tandem discipuli ⁊ fratres qui aderant audientes q̄ eadem verba semper diceret: dixerunt. Magister: quare semper loqueris

## Liber quintus.

**Qui rñdit.** Quod p̄ceptum dñi est / et si solum fiat sufficit.  
Quarto exēplum creaturarū irrationabiliū / q̄ amorē habēt ad individua sue speciei. **Ecc̄. 13.** Omne aīal diligit sile sibi / et oīs caro ad simīlē sibi p̄iūget. ¶ Incitare potest etiā ad idē magna dilectiōis vtilitas. Dilectio mēbra in illo nobilissimo corpore cuius Christus est caput vnit: et virtute mēbroꝝ vnita aduersario resistit: et ad p̄fectionē p̄ducit. De p̄mo habet **Col. 3.** Super oīa charitatē h̄ntes qđ est vinculū p̄fectionis. De alio dicit **Tul.** Virtutū amicitia adiutrix a natura data est / nō vicioꝝ comes. vt qz solitaria nō posset virtus ad ea que sūma sunt peruenire p̄iuncta et sociata cum altero perueniret. ¶ Dāna etiā q̄ odiū facit ad idē incitare possunt. Hoc facit fraternum odiū in corpore mystico: qđ facit diuisio continuitatis in corpore humano / ex qua sequit̄ dolor magnus et quādoq; mors. ¶ De modo amandi proximū. **Cap. 12.**

**C**irca modū amādi proximū notandū qđ scriptura triplex exēplar de hoc nobis ministrat. ¶ Primum est amor quo Christus amauit nos. **Joh. 15.** Hoc est p̄ceptum meū vt diligatis inuicē sicut dilexi vos. ¶ Secundū ē amor quo amam⁹ nosmetip̄os. **Math. 22.** et **Luce 10.** Diliges proximū tuū sicut teipsū. ¶ Tertium est amor quē habent mēbra eiusdē corporis ad inuicē. **Roma. 12.** Sicut in vno corpore multa membra habemus: ita multi vnū corpus sumus in christo. ¶ Circa primū notādum qđ christus amauit nos amore gratuito gratis scilicet dato: nō p̄cedētibus meritis reddito. **Johā. 4.** In hoc est charitas nō quasi nos dilexerimus eū: sed qm̄ ipse prior dilexit nos. Sic amādu⁹ est primus. Amor eoz qui nolūt amare nisi illos a quibus se primo agnoscut̄ amari: nō habet gratiā apud deum. **Math. 5.** Si diligitis eos q̄ vos diligūt: quā mercedē habebitis: Hōne publicani hoc faciūt: Item amauit nos amore recto: qz non propter vtilitatem suam sed nostram: non vt a nobis reciperet sed vt nobis daret.

Sic amādus est primus. Sen. Ego amicum paro / vt habeā pro quo mori possim: vt habeā quē in exiliū sequar / cuius mortī me opponā z impēdā. Ista quam tu describis negociatio est nō amicitia: que ad cōmodum attendit / q̄ quid cōsecutura sit spectat. Idē. Sapiēs habere amicū vult: sed ob nichil aliud q̄ vt exerceat amicitia ne tā magna virt<sup>9</sup> iaceat. Aug. Vera amicitia nō pensanda est tēporalibus cōmodis: sed gratuito amore portanda. Ambro. Amicitia virt<sup>9</sup> / nō quest<sup>9</sup> ē. Tulli<sup>9</sup>. Amicitiam non spem mercedis (qz oīs fructus in ipso amore est) expectādā putam<sup>9</sup>. Si vtilitas pglutinaret amicitia: eadē cōtinuata dissolueret. Boetius. Quem felicitas fecit amicū: infortuniū faciet inimicū. Item amavit nos xps amore discreto. Amor discretus est q̄ personas amat z vicia persequitur: nec sic personis cōdescendit q̄ vicij implicetur. Bern. Christus in carnis assumptione condescendit michi: in culpe vitatiōe p̄suluit sibi. Roma. 13. Dilectio proximi / malū nō opatur. Tulli<sup>9</sup>. Nulla est excusatio / si amicitie causa peccaueris. Nam cū consiliatrix amicitie virtutis opinio fuerit / difficile est amicitia manere si virtute defeceris. Caritas a parte āteriori hoīes ligat. Facit enī hoīes concordēs in bono. Amicitia vero mundi a posteriori hoīes colligit sicut colligate fuerūt vulpecule sampsonis. Judic. 15. Ipsa enī facit cōcordēs in malo. ¶ Itē xps amavit nos amore magno. Johan. 15. Maior ē hac dilectione z nemo habet: vt aiā suam ponat quis pro amicis suis. Sic amandus est proximus. 1. Johā. 3. In hoc cognoscimus charitatē dei: qm̄ ille animam suam posuit pro nobis / z nos debemus pro fratribus animas ponere. Amor magnus est amor magna operans: z ad inimicum se extendens. Gregorius. Probatio dilectionis est exhibitio operis. 1. Joh. 3. Filioli non diligamus verbo neq̄ lingua: sed opere et veritate. Item amavit nos Christus amore perseveranti. Joh. 13. Cū dilexisset suos q̄ erant in mundo in fidem dilexit eos.

## Libert quintus

Sic amandus est proximus. Sed sunt qui eum felicitatem amant; cessante vero felicitate ab eo recedunt qui secundum veritatem nunquam eum amauerunt. Gregorius. Cum quis positus in prosperitate diligitur; incertum valde est utrum prosperitas an persona diligatur. Amissio felicitatis vnum interrogat amoris. Qui ex aduersitate christi despicit aperte conuincitur quod hunc in prosperis non amavit. Seneca. Multi illum comitantur: mei misere sequuntur / cadauera lupi / frumenta tormice / predam sequitur illa turba non hominem. Ecclesiasticus. 6. Non agnosceatur in bonis amicus. In eodem. Est amicus secundum tempus suum: et non permanebit in tempore tribulationis. Item Est amicus socius in mense: et non permanebit tempore necessitatis. In eodem. Est amicus qui peruertit ad inimicitiam.

**C**irca secundum exemplar notandum quod hoc mandatum. Diliges proximum tuum sicut teipsum dupliciter potest intelligi. Uno modo sic. id est ad quod teipsum: scilicet ad gratiam in presentibus et ad gloriam in futuro. Vel sic ut sit sensus. hoc facias proximo: quod tibi vis fieri quod autem non vis tibi fieri ei non facias: ut duo precepta iuris naturalis prius posita huius mandati sint expositiva. Et notandum quod cum preceptum sit ut proximum sicut nos diligamus qui se non diligit: proximum diligere nescit. Aug. de verbis domini. Quid si iam nosti diligere te ipsum et committo tibi proximum: quem diligas sicut teipsum. Si autem non nosti diligere te: timeo ne despicias proximum sicut te. Idem in libro de disciplina christiana. Si te interrogem utrum diligas te: respondebis quod diligis. Quis enim se odit? Ergo non diligis iniquitatem. Nam si diligis iniquitatem odis te: non ego dico psalmista audi. Qui diligit iniquitatem odit animam suam. Idem in eodem. Qui diligis iniquitatem quomodo volebas tibi committi proximum: ut diligeres eum tanquam te / homo qui perdis te: Si enim tu ipse sic te diligis ut perdas te: sic profecto perditurus es eum quem diligis sicut te. Nolo ergo quem diligas: tu solus peris / aut corrige dilectionem / aut respice societatem.

¶ Itē notandū q̄ non dī diliges primū tuū plusq̄ te ipsum. Videtur plusq̄ seipsum primū velle diligere / qui curationi proprie non sufficiens curam proximi sui cupit assumere. Bern. sup. cāti. Tu frater cui firma salus propria salus nōdū es: cui charitas adhuc aut nulla est aut a deo tenera atq̄ arundinea / q̄ten⁹ omni flatu cedat / omni credat spiritui / omni circumferatur vēto doctrine / immo cui tanta est charitas vt ultra mandatum quidē diligas proximum plusq̄ teipm: ⁊ rursus tantilla vt cōtra mādatum fauore liq̄scat / pauore deficiat / pturbetur tristitia / auaricia contrahatur / protrahatur ambitione / suspicionibus inquietetur / consuecūis exagitet / curis euisceret / honorib⁹ tumeat / liuore tabescat / tu inq̄rita in pprijs te sentiens: qua nunc demētia q̄so aliena curare aut ambis aut acquiescis? Audi quid psulat cauta / vigilq̄ charitas. Nō alijs inq̄t sit remissio vobis aut tribulatio: s; ex qualitate noli nimū esse iust⁹ / sufficit vt diligas primū sicut teipsum.

¶ Itē notandū q̄ q̄ primū debito modo diligit deum plus diligit: propter quē diligit primū. vñ patet quomodo id sit verū. Qui diligit primū legē impleuit. Ro. 13. Et illud ad Gal. 5. Omnis lex i vno sermone implet: diliges primū tuū sicut teipsum. Implens enī mandatū de dilectione dei / implet mādatū de dilectione primi. Augustin⁹. Inter quos amicos nō est diuinarū rerum consensio / nec humanarum plena esse potest. Nec cessarie est vt aliter q̄ oportet humana existimet / qui diuina contemnit: nec hominem recte diligere nouit / quisquis eum non diligit qui hominem fecit.

¶ Circa tertium exemplar: notandum q̄ septez sunt in quibus amor qui est respectu proximi imitari debet amorem membrorum eiusdem corporis.

¶ Primum est q̄ vnū membrum non inuidet aliū membro: licet nō habeat officium: quod illd hz. Si oīa mēbra vnicū hēret officiū essent q̄si vnū mēbrū. i. ad cor. 12. Si totū corp⁹ oclus vbi auditus: vbi odorat⁹ ⁊c. Si essent oīa mēbra vnū

Liber quintus.

membrū: vbi corpus. Et ad Ro. 12. **D**ia autē mēbra nō eūdē actū habēt. Sic nō debet aliquis inuidere proximo suo habēti gratiā| quā ipse nō habet. **M**ultū timenda est inuidia: tanq̄ viciū dyabolicū. **A**ug<sup>9</sup>. in libro de virginitate. **D**uobus malis hoc est superbia et inuidia dyabolus est. **I**tē i. libro de disciplina xp̄iana. **A**uertat deus pestē inuidie ab animis hoīm oīm. **I**nuidētia viciū dyabolicū est| sed habet matrē suam. s. superbiā: suffoca matrē / et nō erit filia. **S**cōm est q̄ vnū mēbrū officiū suū sibi auare nō appropriat: immo gratis alijs cōicat. **O**culus / est oculus oībus membris. **I**dē intellige de ceteris mēbris. **S**ic d̄ esse inter fideles. **R**o. 12. **M**ulti vnū corpus sumus in xp̄o: singuli autē alterius mēbra. **I**n eodē. **N**ecessitatibus sc̄tōrū cōicātes. **L**ibū quem vnū membrū recipit ceteris mēbris cōicat. **S**i vero aliquod membrū amplius q̄ debito sibi retinuerit de illo / ad malum suū illū retinet. **E**st enim materia apostematis vel alterius infirmitatis. **S**ic etiā inter fideles. **E**ccl. 5. **E**st et alia infirmitas quam vidi sub sole diuitie cōseruate in malū dñi sui. **T**ertū ē q̄ vnū membrū ab alio se nō vindicat. **S**ic debet esse inter mēbra ecclesie. **R**o. 12. **N**ulli malū pro malo reddentes. **Q**uartū est q̄ vnū mēbrū cōpatitur alteri et cōgaudet. **I**. ad **C**or. 12. **S**i patitur vnū mēbrū p̄patiūtur oīa mēbra: siue gloriatur vnū mēbrū cōgaudēt cetera mēbra. **S**ic fideles debent gaudere cū gaudētibus et flere cū flentibus. **Q**uintū est q̄ vnum membrū reputat sibi fieri quod fit alij siue bonū siue malum. **S**i ledatur pes os conqueritur: si lauentur pedes os regratiatur. **L**uce. 7. **I**ntraui in domū tuā: aquam pedibus meis nō dedisti. **H**ec autē lachrymis rigauit pedes meos. **S**ic vnus fidelium reputare debet sibi fieri quod fit alij. **U**nū caput ecclesie dicit. **Q**uod vni ex minimis meis fecistis michi fecistis. **M**ath. 25. **S**extum est q̄ vnū mēbrum pro alio lesioni se exponit| vt manus pro oculo. **S**ic debent facere fideles exemplo capitis qui scapulis

his obūbrauit nobis in cruce ictum recipient quem  
genus humanum debebat recipe. ¶ Septimū est q̄  
vnū mēbrū multū timet separi ab alijs mēbris. Sic fi-  
deles timere dñt separi a corpore ecclie. Aug. Nichil  
sic d̄z formidare xpianus q̄ separari a corpore christi.  
¶ Quinq̄ vero sunt que ad hoc valent.

¶ De his que valere possunt ad hoc vt  
frater ametur. Cap. 13.

¶ Equitur de his que valere possunt ad hoc vt ali-  
quis a propino ametur. ¶ Primum est discre-  
tio. Unde sapientia dicitur esse mater pulchre dilectio-  
nis. Eccl. 24. Fatuitas nescit acq̄rere vel conseruare  
amicitiā. Eiusdē. 20. Fatuo nō erit amicus. Scdm est  
modestia in sermone. Eccl. 22. Sapiēs in verbis ami-  
cabilē se facit: gr̄e aut̄ fatuorū effundent̄. ¶ Tertiuū ē  
similitudo. Eccl. 27. Volatilia ad sibi similia cōueniunt.  
Ambro. Est insitū hoīs vt vnusq̄sq̄ vtutes suas i alijs  
amet. Ecōtrario dissimilitudo facit ad odiū. Oderunt  
enī hylarē tristes: tristēq̄ iocosi. ¶ Quartū est virtus.  
Tullius. Nichil est virtute amabili⁹ vl̄ qđ magis allie-  
ciat ad amandū: quippe cū propter virtutē ⁊ probitatē  
etiā eos q̄s nūq̄ vidim⁹ quodā mō diligim⁹. Idē. Tā-  
ta est virtus probitatis vt eā vel in eis quos nūq̄ vi-  
dimus vel qđ maius est in hoste diligam⁹. ¶ Specialr̄  
valet ad hoc virtus māsuētudinis. Eccl. 3. Filij mā-  
suētudine opa tua p̄fice: ⁊ super gloriā hoīm diligeris.  
Māsuētudo ē ad modū adamātis viz hñs attractiuā.  
Ezech. 3. Ut adamātē ⁊ silicē dedi faciē tuā. Itē spe-  
cialiter valet ad hoc vtus humilitatis. Sicut odibilis  
est deo ⁊ hoīb⁹ superbia sic amabilis est deo ⁊ hoīb⁹  
humilitas. ¶ Superbia dum se exaltat alios deprimi  
ideo nō est mirum si ab alijs odiatur. Humilitas vero  
dum se demittit alios exaltat ⁊ honorat: ideo merito  
ab eis amatur. Maxime inter oīa valet ad hoc q̄ aliq̄s  
ametur si ipse primo amaerit. Aug. Nulla est maior  
ad amorem inuitatio: q̄ p̄uenire amando. Idem.

## Libro quintus

Mimis durus est animus qui dilectionem nolebat impendere / nolit et rependere. Senec. in eplis. Queris quomodo amicum facturum es cito? Ego tibi monstrabo amatorium sine medicamento / siue herba / siue vilius venefice carmine. Si vis amari ama. ¶ Quintus est obsequium vel beneficium. Sapiens. Hoc tpe obsequium amicos veritas odium parit. Ignis amoris beneficiorum lignis nutriendus est: alioquin deficit. Beneficia etiam feras ad amorem incitant / et inimicos efficiunt amicos. Ro. 12. Si es furierit inimicus tuus ciba illum: si sitit potum da illi. Hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput eius / cor eius accendens ad te amandum. Et notandum quod beneficium non parit amicitiam / nisi discrete detur. Un dicit de fatuo. Eccl. 20. quod non est gratia bonis illius. Qui enim edunt panem illius false lingue sunt. Quoties et quanti irridebunt eum. Sene. Nullum habet manus malum homo occupat? et bonis suis obsessus quos quos amicos sibi putat quibus ipse non est quod beneficia sua efficacia indicat ad consiliandum amicos / cum quidam quo plus debent amare plus odiunt. Quid ergo? Beneficia non parant amicitias. Parant: si accepturos licuit eligere / si collata sparsa non sunt. Idem. Hoc consilio sapientum utere ut magis existimes pertinere ad rem quam quisquis acceperit. Tullius Melius apud bonos quam apud fortunatos beneficium collatum est. Et notandum quod beneficia vel obsequia a fratribus sibi iuicem humiliter exhibita ad dilectionem provocandam et conservandam multum sunt efficacia: ideo sancti multum voluerunt etiam ab alijs fidelibus obsequia cum diligentia exhiberi. De hac diligentia habemus exemplum in Abrahama. Gen. 18. Quoties viros hospicio suscepit / de quo ait. Hiero. Non seruis precepit ut hominibus ministraret / nec bonum quod exercebat per alium ministravit / sed quasi preda repertam Sarrabuanitati solus incubuit: ipse pedes lauit / ipse humeris suis vitulum de armamento portabat / ipse ut ferus stetit / peregrinis prandentibus

etiam manibus proprijs coctos cibos ieiunaturus ad-  
 posuit. Aliud exēplū habem⁹ in Paulo. Ro. 15. Obse-  
 cro iquit vos fratres per dñm nostrū Ihesum Christū  
 ⁊ per charitatē spūs sancti vt adiuuetis in orationibus  
 vestris pro me ad dñm ⁊c. vt ⁊ obsequij mei oblatio  
 accepta fiat in Hierosolyma sanctis super oīa exēpla  
 est exemplū Christi qui pedes discipulorū suorū lauare  
 voluit. Joh. 13. Circa quod exēplū sex nobis attēdēda  
 sunt ad edificationē nostrā: scz status eius qui pedes  
 lauit/ tempus quo obsequium exhibuit/ locus vnde ad  
 illud exhibēdū surrexit/ ministrantis sublimitas/ minis-  
 tri hūilitas/ diligētia quā circa illud ministeriū exhibi-  
 uit. ¶ De p̄mo dicit Aug⁹. Hoc ad maximū culmen  
 hūilitatis accessit: q̄ etiā illi pedes nō designatus est  
 lauare/ cuius manus preuidebat in scelere. ¶ Circa  
 secundū notandū q̄ dñs distulit dare hoc documentū  
 vsq̄ in finem vite sue/ vt melius memorie figeretur.  
 Crisost. querit p̄pter quid antea nō fecit | ⁊ respōdet.  
 Quē maiora sunt vltimo adicit. ¶ Circa tertiuū notā-  
 dum q̄ dñs surrexit a cena iā inchoata/ nondum cōsu-  
 mata. Aug. Nō ita debemus itelligere cenā factā: ve-  
 lut eā p̄sumatā atq̄ trāsactā. Adhuc enī cenabat cum  
 dñs surrexit ⁊ lauit pedes discipulis suis. Mas postea  
 recubuit: ⁊ bucellā suo traditori postea dedit. Cena  
 ergo facta hoc est iam parata: ⁊ ad cōuiuantiū mensā  
 vsq̄ perducta. Mira dignatio q̄ tantus a tali statu ad  
 tale opus surrexit. ¶ Circa quartū notandum q̄ euā-  
 gelista sublimitatē ministrātis curauit nobis oñdere:  
 vt eius hūilitas nobis gratior esset. Unde ait. Sciens  
 qz pater oīa dedit ei in manus Aug. Ergo ⁊ ipsuz tra-  
 ditorē. Idē. Mas traditor traditus erat ei/ quē tradere  
 cupiebat. Sequit̄. Et qz adeo exiuit gñationē eterna  
 i q̄ fili⁹ dei oñdit Aug. Tāta ē hūane hūilitatis utili-  
 tas/ vt eā suo p̄mēdaret exēplo ēt diuina sublimitas.  
 Ber. vis hūilitatē nescio q̄ pacto maior i maiorib⁹ ⁊ cla-  
 rior i clarioribus p̄probat. ¶ Circa. 5. attēde q̄ mēbra

## Libro quintus.

infima in corpore humano sunt pedes: et viles fordes  
ei adherēt. In hoc ergo q̄ caput ecclie xp̄s pedes lauit  
ostensum est q̄ maximus in ecclesia dei in necessitate  
debeat etiam obsequia humilia in minimis prestare.  
**C**irca tertū attende q̄ ad monasteriū peragēdū di-  
ligenter separauit vestimēta: vt esset expeditior de-  
posuit linthēū accepit ⁊ se p̄cinxit. **S**ia facere voluit/  
aquā enī in peluim misit pedes lauit ⁊ extersit. **C**riso.  
Ipse impleuit peluim ⁊ nō aliū implere iussit: sed oīa  
ipse operabat: p̄ hoc mōstrās qm̄ cū oī humilitate opor-  
tet implere talia. **I**tē petro resistētī nō cessit imo cōmi-  
natione eū ad cōsentiēdū induxit dicēs. Si nō lauero  
te: nō habebis patrē mecū. **C**ertamē habuerūt humilitas  
xp̄i ⁊ hūilitas petri: sed hūilitas petri nō cessit tāq̄  
minor. **E**t q̄ obediētia hūilitatē xp̄i iuuat/ ait petrus.  
**D**ñe tu michi lauas pedes: **C**riso. **A**banib⁹ quib⁹ oculos  
cecos aperuisti/ leprofos mundaisti/ mortuos suscita-  
uisti. **A**ug. **Q**uis nō expauescat sibi lauare pedes a fi-  
lio dei/ q̄uis magne audacie eēt ⁊ tradicere seruū dñi  
hoīem deo tñ petrus hoc facere maluit q̄ pati vt xp̄s  
eos lauaret. **I**tē **A**ug. loquēs de hoc exēplo. **D**idicim⁹  
fratres humilitatem ab excelsis: faciamus inuicem hu-  
miles quod humiliter fecit excelsus. **F**aciunt hoc sibi  
inuicem fratres etiā hoc ipso opere visibili cum se ho-  
spicio recipiunt/ et apud sanctos vbi hec consuetudo  
non est/ hoc quod manu non faciūt corde faciūt. **A**ul-  
to autē est melius et sine controuersia verius vt etiā  
manibus fiat/ nec dedignetur qd̄ fecit xp̄s facere xp̄ia-  
nus. **C**um enim ad pedes fratris inclinatur corpus/  
etiam in corde ipso velexcitatur/ vel si iam erat confir-  
matur ipsius humilitatis affectus.

### **C** De amore inimicorum.

Cap. 14.

**S** Equit̄ de dilectiōe inimicorū. **E**t notādū q̄ q̄ est  
in congregatiōe specialr̄ d̄ conari vt inimicos  
amet: ⁊ ad amādū se puocet. **R**eceptū enī est saluato-  
ris/ vt inimici diligantur. **M**ath. 5. **D**iligite inimicos

Vestros benefacite his qui oderunt vos. Aug. In mada-  
 tis de nichil est mirabilius quam quod precipimur diligere ini-  
 micos. Et quibusdam videtur impossibile quod eos dili-  
 gant / quod ex defectu sapientie accidit. Ad lumē enim  
 sapientie satis apparere potest inimicos esse diligēdos / nō  
 odiendos. ¶ Octo vero sūt quae si diligenter attendātur /  
 nō tanta difficultas in dilectione inimicorū esse crede-  
 tur. Primum est statim ipsius inimici qui tibi iniuriatus est:  
 et nō vult satisfacere. Est enim spiritaliter mortuus. Ipse  
 enim quasi insanus manus in se iecit: quoniam tibi iniuriā intulit. Sapie  
 16. Homo pro maliciā occidit animam suā. Magna crudelitas  
 est insanire in fratrem mortuum: cui cōpassio debet. Cru-  
 deliores fuerunt qui christo mortuo nō pepererunt: quam qui vi-  
 ventem leserunt. Dedecus est velle se vindicare de mortuo.  
 ¶ Secundum est utilitas iniurie illate. Persecutores nostri  
 iuxta verbum psalmiste circūdant nos sicut apes: quia ad  
 modum apium molestāt nos tribulationibus: sed in futuro  
 sanum etne beatitudinis nobis preparant. Eccl. 1. vsque in tempus  
 sustinebit patiens / et postea erit redditio iocunditatis.  
 ¶ Tertium est quod dilectio inimicorū nobis est utilior quam  
 amicorum. Ipsa multum valet ad spiritualium vulne-  
 rum sanationem. Aug. Ego ad dilectionem inimicorum vos  
 moneo / quia ad sananda peccatorum vulnera nullum medi-  
 camentum utilius esse cognosco. Ipsa etiam facit multum ad  
 perfectionem / et culmen bonitatis. Math. 5. post illud. Di-  
 ligite inimicos vestros / subditur. Estote perfecti. et c.  
 Aug. Manifestissime bonitatis est ut tuum quoque inimicum  
 diligas: et ei qui tibi malum vult et si potest facit tu semper  
 bonum velis atque facias cum possis. Item magnam mercedem  
 meret. Luce. 6. Si diligitis eos qui vos diligunt quae vobis  
 gratia. Diligite inimicos vestros et c. et erit merces vestra ma-  
 gna. ¶ Quartum est quod deo gratior est. Aug. Qui dilexerit  
 inimicos / hic erit dei amicus. Nec solum amicus / sed etiam  
 filius. Unde post illud Math. 5. et Luce. 6. Diligite inimicos  
 vestros subditur. Et eritis filii altissimi. Item. Aug. Quanta  
 gratia: per nos serui digni non sumus / et inimicorum di-

## Libër

lectione filij dei efficiamur. Crisost. sup Bath. Nichil est  
q̄ sic deo simile efficiat: vt malignis atq̄ ledētibus esse  
placabile. ¶ Quintū est q̄ hec dilectio dyabolo est mo-  
lestior. Magis enī elōgat ab eius similitudine: qui odio  
obstinato hoīem p̄sequitur. Grego. Stultus est seruire  
dyabolo offenso: qui nullo placatur obsequio. ¶ Sex-  
tum est q̄ dilectio id q̄ audiendū est magis inimico des-  
truit: q̄ aliud. Ipsa est inimico ignis inimicitias anni-  
hilans. ad Roma. 13. Si esurierit inimicus: ciba illum.  
zc. Hoc enī faciens / carbones p̄geres super caput ei.  
Ipsa est gladi<sup>9</sup> interficiens inimicū / in p̄tū inimic<sup>9</sup>.  
Chrisostomus. Sustine ad tēpus inimicū tuū et bñfac-  
ci: post modū victū beniuolentia tua amabis eū quasi  
amicū tuū. Idē. Dis inimicitia beneficiorum assidui-  
tate p̄pescitur. Grego. Miles dei aduersitatis bello de-  
pressus et patientie scutū debet anteferre ne pereat et  
ad p̄eliandū p̄optus amoris inferre iacula vt vincat.  
Cuius armature sūmā paulus breuiter insiuuat dicēs.  
Charitas patiens est / benigna est. Luzvero ex vtroq̄  
vnū defuerit: charitas nō est. Si videt malos absq̄ be-  
nignitate tolerās nō amat. Et rursus si se sine patiētia  
exhibens negligit tolerare quos amat. ¶ Septimum  
est q̄ nō potes nocere ex p̄posito p̄ximo tuo: quī tibi no-  
ceas. Aug<sup>9</sup>. Malicia p̄cedit exte: z quid vastat anteq̄  
te: Ergo quo profūdit ramū ledit. vbi radicē habet nō  
ledit: Nō est dedecus alieni si nō vult inquinare man<sup>9</sup>  
suas se vindicādo / vel si nō vult inquinare os suū cōui-  
ciū p̄ cōuicio reddēdo: imo honor est et signū nobilita-  
tis animi. Prover. 20. Honor est hoī qui se separat a cō-  
tentiōibus. ¶ Octauū est q̄ ille qui tibi iniuriat magis  
deo iniuriatur q̄ tibi: qui hoc ei p̄hibuit / qui manus ius  
habet in te q̄ tu ipse. Si ergo deus differt vindicare iu-  
riam suā et nō est ei dedecus: non erit tibi dedecus imo  
honor / si exēplo domini non vis vindicare te ipsum. Ec-  
clesiastici. 25. Gloria magna sequi dominū.  
¶ Quarta pars. ¶ De honore quem fratres sibi in-

uicem debent exhibere.

Cap. 15.

**S** Equitur de honore quē debēt sibi fratres exhibere. Et primo quis honor iste sit ostenditur. scdo exhibitio mutui honoris cōmendabitur: tertio ostēdit̃ q̃ in exhibitione discretio sit habēda. quarto q̃ fratris inhonoratio multum sit cauēda. ¶ Circa primū notāndum q̃ nomē honoris quōq̃ sumitur pro dignitate vt ad Hebr. 5. Nec quisq̃ sumit sibi honorem: s; qui vocat̃ a deo tanq̃ aarō. Aliqñ sumitur pro timore reuerentie que est affectio aīe qua aliquis altitudinē alteri? reueretur et dicitur esse fuga vel resilitio ab altitudine alicuius rei in proprias paruitatē: et huic motui interiori respondet exterius elongatio vel fuga qua humiles perfecte elongant se ab his qui sunt in dignitate positinō audentes se appropinquare. ¶ Aliqñ vero honor dicit̃ illud qd̃ alicui p̃sone propter aliquā p̃lationē exterius exhibet̃: qd̃ aliqñ fit gratia superioritatis ad ostētionem subiectiōis et ad ostēdēdū volūtātē paratā esse ad obediēdū/ vt cū aliq̃s assurgit veniēti vel assistit sedēti vel inclinat trāseūti vel cū incedētē sequit̃ vel corā eo genua flectit. ¶ Ad exhibendū hunc honorem monemur Ro. 13. Cui honorē/honorē. Et. 1. petri. 2. Regē honorificate. Aliqñ exhibet̃ honor alicui p̃pter prioritatē temporis/ vt senibus. secundū illud Leuiter. 19. Corā cano capite consurge/ et honora personaz senis. Aliqñ vero aliquis honorē exhibet alicui quia ab eo sumpsit originē scdm̃ illud Exo. 20. Honora patrē tuū et matrem tuā. Aliquando vero p̃pter excellētā i aliq̃ grā et sic exhibēd̃ est oībus. Debemus enī credere q̃ oēs nos excedūt i aliq̃ grā. 1. petri. 2. Oēs honorate. Et sup̃ illud ad Iph̃il. 2. In humilitate superiores inuicē sibi arbitrātes dicit glosa. Aug⁹. Nō hoc ita debem⁹ arbitrari vt nos existimare fingam⁹ s; n̄ve existimem⁹ posse eē aliqd̃ occultū in alio q̃ nobis sup̃ior sit/ etiā si bonum n̄m quo illo videmus superiores esse nō sit occultum. ¶ **C**ommendatio mutui honoris. Cap. 16.

## Liber

**e** xhibitionē honoris mutui iter fr̄es p̄mēdabilē reddit. p̄mo scriptura sacra: q̄ multū ad hoc hortat̄. Ro. 12. Honore iuicē p̄ueniētes. Glo. Aliter nō est fraternus amor nisi mutuis se p̄ueniat honorib⁹ ⁊ obsequiis. Eph. 5. Subiecti iuicē i t̄iore Christi. Reddūt etiā eā p̄mēdabilē exēpla iter q̄ p̄cipuū est exēplū dñi: q̄ hoīem voluit honorare. Honorauit eū creādo q̄ ad imaginē ⁊ similitudinē suā eum fecit. Gen. 1. Honorauit eū ei p̄uidēdo: q̄ visibilia mūdi p̄p̄t eū fecit. In psal. Gloria ⁊ honore coronasti eū: ⁊ p̄stituisi eū sup opa manū tuarū. Dia subiecisti sub pedibus eius. Itē honorauit eū i p̄seruatione angelorū custodiā ei deputādo: s̄m illō psal. Angelis suis mādaui de te | vt custodiāt te in oībus vijs tuis. Honorauit etiā eū in incarnationē naturā hūanam cū diuina in p̄sona vna sociādo. Honorauit etiā eū in passione: hoīs gloriā crucis ignominia acq̄rēdo. Quā dicit Aug. de Christo q̄ redemit v̄ditus: viuificauit occisus | honorauit iuriatus. Honoraturus est etiā eū in retributione q̄n regnū celorū ē ei datur⁹. sc̄dz illō Math. 25. Venite b̄ndicti p̄ris mei possidete paratū vobis regnū. ⁊c. Non est despiciēdus ab homine / qui tantū honoratur a creatore.

**C**on in exhibitione honoris discretio sit habenda.

**h** abenda est autē discretio in honoris exhibitione / vt nō habeat̄ respectus ad bona cōtemptibilia sc̄z bona fortune / sed ad bona nobilioza scilicet bona nature vel gratie. honorare aliquē propter bona fortune et bona honorabilioza sc̄z bona nature et gratie despiciere / magne stultitie est. Seneca. Quem admodū stultus est qui equum tentaturus non equū sed stratū et frenos cōspicit / sic stultissimus est qui ex veste aut ex conditione que mō vestis nobis circūdata est hoīem existimat. Sc̄dm grego. in mora. Personam hoīs accipere / est hoīem q̄ nō homo s̄z p̄pter aliqd qd̄ circa ipsū est honorare. **C**on discretionē q̄ in exhibitione honoris habēda est in parte ostēdit Hugo de factō v̄

ctore his verbis. Discretio personarum quantum quidem  
 pertinet ad dilectionem secundum meritum: quantum vero ad  
 venerationem secundum etatem vel officium habenda est. Me-  
 liores diligere superiores honorare debemus: quia par-  
 contumacia est siue in eo qui propter inferiorem gradum  
 in homine virtutem despicit: siue in eo qui propter vitam  
 inferiorem gradum superiorem contemnit. Istis ergo ho-  
 nor illis amor impendatur: sic tamen ut honor istorum sit volun-  
 tarius et illorum amor venerandus. Reuerentia enim sine  
 amore magis seruilis est: et amor sine reuerentia puer-  
 rilis iudicari debet. Cum tanta igitur humilitate et reue-  
 rentia in melioribus exhibendum est beneficium dilectionis:  
 ut illis quasi ex necessitate videamur esse subiecti: et cum  
 tanto affectu atque hilaritate superioribus soluendum  
 obsequium subiectionis: ut solo potius dilectionis de-  
 bito illis credamur astricti. Istis sic reddamus sua quasi  
 nostrum impenderimus: illis sic exhibeamus nostra  
 quasi suorum redderemus. Licet omnes homines sint ho-  
 norandi tanquam ad dei imaginem facti: amplius tamen  
 honorandi sunt boni tanquam dei filii et tanquam qui a spiritu  
 sancto inhabitantur. Augustinus. Honorate in vobis  
 deum inuicem: cuius templa facti estis. Honorandi  
 etiam sunt pre ceteris prelati qui loco dei sunt: et pa-  
 tres sunt spirituales. *Eccl.* 4. Dedecus filii: pater sine  
 honore. *Eiusdem.* 2. Qui timet dominum honorat pa-  
 rentes. Exhibitio huius honoris valet ad prolongatio-  
 nem vite et corporalis et spiritualis. Corporalis quantum  
 ad parentes carnales: spiritualis quantum ad spirituales.  
*Exo.* 20. Honora patrem tuum et matrem tuam: ut sis  
 longeuus super terram. *Eccl.* 3. Qui honorat patrem  
 suum vita viuet longiore. Pater celestis vitam eorum con-  
 seruat: qui patria quo vite principium habuerunt non  
 sunt ingrati. Valet etiam exhibitio huius honoris ad hoc  
 ut exhibentes hunc honorem a suis filiis honorentur. *Eccl.* 4.  
 Qui honorat patrem suum iocundabitur in filiis. Honorandi  
 sunt pre ceteris sacerdotes: maxime pabulum celeste

Liber quintus.

in inistrates. *Ecccl. 7. Honorifica sacerdotes. i. Thim. 5. Qui bene p̄sunt presbyteri duplici honore digni habeatur: maxime qui laborat in sciētia & doctrina.*

**¶** Quid fr̄tris inhonoratio multū sit cauēda. *Cap. 18.*

Ultum cauenda est inhonoratio fr̄tris. *Primo* quia multum offenditur cum inhonoratur. *Quā* saluator qui patiētissimus erat de hoc videtur conqueri. *Johan. 8. dicens. Et vos inhonorastis me. Secdo* quia in fratre inhonoratur deus ad cuius imaginē factus est: & cuius inhabitator est. *Inhonorat etiā* angelus: si ad eius custodiā deputatus est. *Math. 18. Videte ne p̄ternatis vnū ex his pusillis. Angeli enī* eorū semper vident faciem patris mei qui in celis est.

**¶** Secunda pars principalis.

Stensum est ḡn̄aliter quō fratres qui sunt in religione debeāt se habere: nūc specialiter ostendendū est quō se debeat habere qui ceteris preest. Et tangentur duodecim que ad eum pertinent. *Primum* est vt habeat discretionem in fratrum receptione.

*Secundum* est / vt habeat diligētiam in nouiciozum instructione. *Tertium*: vt ad professionē leuiter non recipiat. *Quartum* | vt omnibus bonū exēplūz p̄beat. *Quintum*: vt in malorū correctione negligens nō existat. *Sextum*: vt preponendo vnū alij bonitatem non carnis nobilitatē attendat. *Septimum*: vt de conuētū magnam curam habeat. *Octauū*: vt infirmis exhiberi necessaria faciat. *Nonum*: vt preponat spiritualia tēporalibus. *Decimū*: vt maiora bona minoribus preponat. *Undecimū*: vt dispensationes leuiter non faciat. *Duodecimū*: vt temperet vniuersa.

**¶** Quid prelatus debet habere discretionem in fratrum receptione. *Cap. 19.*

**¶** Circa primū notandū q̄ vult vineā bonā habere: palmites ex quibus plantāda ē cū discretiōe debet eligere. Sic cū discretiōe fr̄es recipiēdi sunt ī religiōe

exemplo dñi. **Hiere. 2.** Ego plantaui te vineam electam  
 omne semē verum. Circa illū qui recipit vult primo  
 attendendū est si magnā volūtatē ad religionē habeat.  
 Illū enī qui magnū onus vult sibi assumere portandū  
 toto tēpore vite sue oportet magnā volūtatē ad illud  
 portandū h̄re. uñ dicit in reglā beati Benedicti de no-  
 uiter veniēte ad p̄uersionē vt non facilis ei ingressus  
 tribuat: et vt dura et aspera ei p̄dicent. Sic apparet an  
 vehemēs desyderiū ad qđ requirit habeat: et dilatio des-  
 yderiū eius augmētat: qz desyderia dilatiōe crescūt:  
 iuxta verbū bti Gregorij. Magnitudo bone volūtatē  
 in eo q̄ vult recipi: signū est spūs sancti inhabitantis et  
 ī eo operātis. In libro de vita solitaria. Nō sine grādi  
 scrupulo mētis a quacunq; professione arcēdus est: cui  
 testis inhabitātis et trahentis spiritus sancti bona vo-  
 luntas est. **¶** Secundo attendendū est circa illum qui  
 vult recipi q̄ ipse principaliter intendat/ vtrum Chri-  
 stum an aliud preter Christum. Si aliud preter ipsum  
 timēdum est de ipso. **Matth. 8.** ait vnus scriba Christo.  
**Magister sequar te quocunq; ieris:** Quo cognito q̄  
 propter lucrum seculi eum sequi vellet: dixit ei. **Vul-**  
**pes foueas habent/ et volucres celi nidos/ filius au-**  
**tem hominis non habet vbi caput suum reclinet.** Non  
 vult Christus vt propter bona temporalia eum homi-  
 nes sequantur: sed illi in futuro eternas diuitias da-  
 bit: qui in presenti paupertatis eius socius fuerit.  
**Ecclesiastici vicesimo secundo capitu.** Fidem posside  
 cum amico tuo in paupertate illius/ vt in bonis illius  
 leteris. **¶** Multum cauere debet qui tenet locum dei:  
 ne introducat inimicum eius. **¶** Inimicus dei est qui est  
 amicus mundi. **¶** Specialiter cauere debet ne homines  
 supbos recipiat/ q̄ nesciunt illi qui locū dei tenet subef-  
 se/ nec fratrū volūt focū esse. **¶** Ex duobus gñibus hoīz  
 domus religionis replēda est/ vel de simplicibus qui  
 sensu et voluntate ad assequendā religiosam prudētiā  
 feruentes apparuerint et habiles. vel de prudentibus:

## Liber quintus.

quos religioſe ⁊ ſancte ſimplicitatis ꝑſtiterit eē emu-  
latores. In libro de vita ſolitaria. Stulta ſuperbia vel  
ſuperba ſtultitia a tabernaculis iuſtoꝝ ſēper ꝑcul ſit.  
In eodē. Dis ſupbia ſtulta ꝗuis nō ois ſtultitia ſup-  
ba. Stultitia enī ſine ſupbia nonnūqꝫ ſimplicitas inue-  
nitur q̄ ſi ignorat forſan eſt docibilis: ſi nequit doceri  
forſitan eſt tractabilis: ⁊ ꝑꝑria eſt ciuitas refugū ſim-  
plicitati cohabitatio religionis niſi ſit talis q̄ noliſt hu-  
milisari: vel tam bruta vt non poſſit regi vel tractari.  
Bona tamen volūtas ⁊ ſi multum ſit bruta nō eſt de-  
ſerenda: ſed ſalubri cōſilio ad laborioſam ⁊ actuoſam  
vitā trāſmittenda. Superba autē ꝗuis ꝑꝑudens ſibi  
videatur dimittēda eſt ⁊ abigenda. Diſcretionē debet  
habere qui ꝑꝑreſt non qua ſimplices decipiat ſuauiſ  
religionis eis oſtēdendo ⁊ aſpera occultādo: ſed qua  
recipiendis ⁊ recipientibus caueat. Crudelitas ma-  
gna eſſe videtꝫ: cū paruuli innocētes aſperitatem reli-  
gionis nō intelligentes cruci religiōis affigūꝫ. Nō in  
ingreſſu nichil ſpūale intendētes nec intelligentes ea  
que in regula cōtinētur poſt ingreſſum inimici crucis  
Chriſti inueniūꝫ: vētri ſuo non dñō Iheſu Chriſto  
in monaſterio feruientes. ¶ Et notandū qꝫ multis de  
cauſis accidit qꝫ in religione recipiūꝫ qui ad religio-  
nem non ſunt idonei. Aliqñ accidit hoc ex cupiditate  
recipientiū. Sicut enī naute aliqñ egrotantes non ex  
toto mortuos in mari non timent ꝑꝑicere vt bona eoꝝ  
poſſint habere: ſic aliqui nō timēt hoīes adhuc in mū-  
do viuentes ſudario inuoluere ⁊ in ſepulchꝫo clauſtri  
ſepelire vt aliqđ temporale ꝑꝑmodū poſſint acquirere.  
Sudariū eſt habitus religioſoꝝ: cū in eo ipſi ꝑꝑſueue-  
runt ſepeliri. Mortui debent eſſe / mūdo q̄ in hoc ſuda-  
rio inuoluūꝫ. Nō debēt iam deſyderio attrahere bona  
huiꝫ mūdi: vel diuitias / delicias / ⁊ honores. Mortui  
etiā debēt eē ſibiꝑꝫ. Ro. 14. Nemo noſtrū ſibi uiuit.  
Hāc mortē ſequitꝫ btā vita. Ro. 6. Si mortui ſumꝫ cū  
Chriſto credimus: qꝫ ſi etiā uiuemꝫ cū illo. Aliqñ ac-

cidit hoc ex carnalitate recipiētū: q̄ cū dei ordinatio  
nē filios non hēant dyaboli pcuratione nepotulos sibi  
aggregāt: quos ī religiōe faciūt nō vt saluent / s; vt di  
tent & p eos fortiores efficiant q̄ sicut carnalit̄ ingredi  
unt / sic post igressū carnalit̄ puerfāt. Joh. 3. Qd̄ natū  
est ex carne caro est / & qd̄ natū ē ex spū spūs est. Aliquū  
hoc accidit ex parētū carnaliū iprobitate: q̄ filios suos  
ī religiōe ponūt vt ab eis se expediāt: potius itendē  
tes eoz̄ corporalē pulsionem q̄ eozum salutem.